¹⁾ ἐπιχειρεῖν, non ἔγκληρεῖν (cum Finckh.) legendum est; persaepe enim apud Theonem vocabula ἐπιχειρεῖν, ἐπιχειρημα, ἐπιχειρησις inveniuntur; cf. supra p. 31, praeterea p. 60, 14, 76, 18, 94, 7, 105, 22, 106, 1, 11, 107, 24, 117, 5, 118, 4, 123, 2, 125, 20. Vocab. ἐπιχειρησις coniunctum est cum verb. ἀνασκευάζειν p. 76, 14 seqq. ἐπειτα δὲ μεταβαλνει ἐπὶ τὴν ἐπιχειρησιν καὶ ἀνασκευάζειν . . . ; voc. ἐπιχειρημα cum voc. ἀνασκευὴ p. 128, 18 seqq.: ταῖς δὲ αὐταῖς ἀφορμαῖς τῶν ἐπιχειρημάτων χρησίμεως καὶ πρὸς τὴν τῶν γνωμῶν ἀνασκευὴν . . . ; verb. ἐπιχειρεῖν ειπιν verb. ἀνασκευάζειν p. 105, 18 seqq.: ἐκ μὲν οὖν τούτων ἀνασκευαστέον, πρὸς ἕκαστον δὲ μέρος τῆς χρείας ἀρξάμενον ἀπὸ τῶν πρώτων ἐπιχειρεῖν δεῖ, ἐξ δισων τόπων δὲ δυνατὸν ἦ.

²⁾ Cap. 6. περὶ ἀνασκευῆς καὶ κατασκευῆς partem capitinis 4. περὶ διηγήματος esse infra docebo.

vouσιν utilissima esse ostendit, ea ita enumerat, ut τόπον quidem et ἔκφρασιν et προσωποποίησαν coniungat (ut in cap. 2. p. 67, 68), χρέαν autem non primo afferat loco neque ἐγκώμιον septimo. Sed hoc ordine, quae iam probavimus, destrui non possunt. Nam chriam ante fabulam et narrationem Theonem in ipso libro non ponere non potuisse, ex locis, quos supra attulimus, elucet. Hoc igitur loco cum exempli tantum gratia progymnasmata afferret, ut eorum utilitatem demonstraret, ab ordine, quem in explicandis progymnasmatis ipsis secutus erat, mediocriter deflexit; cf. p. 72, 11 sequ. οἷον τόπον ἡ διήγησιν ἡ ἔκφρασιν ἡ ἐγκώμιον ἡ θέσιν ἡ τι ἄλλο τῶν τοιούτων.... ubi, cum nonnulla progymnasmata exempli tantum causa afferat, locum communem narrationi praemittere ei licet.

Quod autem Theo ἐγκώμιον decimo ponit loco, non est neglegendum, eum ἐγκώμιον procul dubio primum in progymnasmatis posuisse; cf. p. 61, 20 seqq.: τὸ δὲ ἐγκώμιον οὐδὲ αὐτὸς μὲν ἀγνοῶ, διτὶ εἰδός ἐστιν ὑποθέσεως τῆς γάρ ὑποθέσεως εἰδὴ τρία, ἐγκωμιαστικόν, διπερ ἐκάλουν ἐπιδεικτικόν οἱ περὶ τὸν Ἀριστοτέλην, δικαιικόν, συμβουλευτικόν ἀλλ᾽ ἐπει καὶ τοῖς νεωτέροις προβάλλειν πολλάκις εἰώθαμεν ἐγκώμια γράψειν, διὰ τοῦτο ἐν τοῖς προγυμνάσμασιν αὐτὸδ ἔταξα... quam ob rem ἐγκώμιον ceteris iam notis postponit¹⁾. Ceterum Theonem in libro ἐγκώμιον non decimo loco, sed ante σύγ-

¹⁾ Ut ἐγκώμιον sic παράφρασιν Theo primus in progymnasmatis posuisse videtur; cf. p. 62, 10 seqq.: ἡ δὲ παράφρασις οὐχ ὡς τιαν εἰρηται ἡ ἔδοξεν, ἀχρηστός ἐστι τὸ γάρ καλῶς εἰπεῖν, φασιν, ἀπαξ περιγένεται, θις δὲ οὐκ ἐιδέχεται· οὗτοι δὲ σφόδρα τοῦ ὅρθοῦ δημιαρτήκασι et quae sequuntur usque ad p. 64, 25; neque minus verisimile est, Theonem primum ut progymnasmata tractasse

χρισιν, id est septimo loco tractavisse, etiam ex iis verbis intellegimus, quae in annotatione p. 44 attuli.

Jam nascitur quaestio, quonam modo factum sit, ut ordo genuinus turbaretur.

Equidem censeo, aliquem ineptum sane hominem, auctoritate cum Hermogenis, tum Aphthoni adductum Theonis progymnasmatis illum ab Hermogene et Aphthonio traditum ordinem inculcavisse neque inculcatum ordinem multis locis libri Theonis repugnare consideravisse.

Jam vero superest, ut, qui sit numerus progymnasmatum Theonis, paucis exponam. Neque enim solum vitiose disposita esse progymnasmata Theonis, sed etiam extremam partem libri esse mancam, neminem fugit. Itaque iam Camerarius in extremis progymnasmatis annotavit: λείπεται; copiosius autem Schefferus librum extremum esse truncatum demonstravit; cf. Walz. vol. I. p. 257, ann.: Desunt pluscula. Nihil enim hic de eo, quod supra vocavit τὴν ἀσάφειαν περὶ τὴν μάχην, partemque fecit ἀσάφειας. Nil de locis caeteris, excepto loco obscuritatis, ut impossibilitatis, necessitatis, contrarii, indigni, inutilis, et turpis, quorum omnium desideratur ratio, ut omittam, quae monere quolibet in capite de dispositione atque electione consuevit. Cui cum nihil nisi ultimi capitinis pars deesse videatur, Finckhius, doctissimus vir, præterea integra capita, ἀνάγνωσιν, ἀκρόασιν, παράφρασιν, ἔξεργασίαν, ἀντίρρησιν desiderari recte monet: Nam primum Theo in praefatione (cap. 1. p. 60 seqq.) non

ἀνάγνωσιν, ἀκρόασιν, ἔξεργασίαν, ἀντίρρησιν, quae (ut παράφρασις) ab aliis, progymnasmatum scriptoribus omissae et ab illo, ut ἐγκώμιον et παράφρασις, illis iam notis (fabulae, narrationi, chriae etc.) in cap. 1. praefationis postpositae sunt.

solum illorum progymnasmatum, quae adhuc exstant, demonstrat utilitatem, sed etiam cum ἀναγνώσεως, ἀκροάσεως, ἐξεργασίας, ἀντιρρήσεως, tum παραφράσεως (cf. p. 62, 10 — p. 64, 25); deinde p. 64, 29 seqq., ubi quo ordine discipulos γυμνάσματα tractare oporteat, ostendit, etiam illa quinque progymnasmata affert; tum p. 65 seqq. non solum illorum, quae ad nos per venerunt, progymnasmatum exempla enumerat, sed etiam παραφράσεως (cf. p. 62, 21 seqq.), ἐξεργασίας, ἀντιρρήσεως; quod autem hoc loco ἀνάγνωσιν et ἀκρόσιν omittit, non est mirum, quoniam apud veteres horum progymnasmatum non inveniuntur exempla. Cum igitur Theo in praefatione haec, de quibus agitur, progymnasmata una cum illis, quae adhuc exstant, ter commemoret, neque usquam ea minoris esse momenti, quam ut explanentur, concedat, procul dubio etiam in ipso libro ea tractavit. Accedit autem, quod scholiasta Aristidis, quem idem Finckhius affert, extream partem libri integri Theonis nosse videtur; dicit enim scholiasta: ἀλλὰ τοῖς κατανοεῖν δυναμένοις τέχνας τοῦτο δεδήλωκεν ἡμῖν ἐν τοῖς προγυμνάσμασιν ἐν τῷ τέλει τῆς τέχνης Θέων ὁ τεχνογράφος, εἰπών. ἔστι δὲ καὶ ἔτερον εἶδος ἀντιρρήσις, διπερ οὐκέτι μὲν τυγχάνει προγύμνασμα, μερικὸν δὲ εἶδος ῥητορικῆς, διπερ τῶν μὲν γενικωτάτων εἶδῶν οὐκ ἔστι, τέλειόν γε μὴν εἶδος καὶ μέρος καθέστηκε· (Aristides ex recens. Guil. Dindorfi, vol. III. p. 437, 23 seqq.).

Ergo Theo in extremo libro de antirrhesi egit, quo loco, si illa quinque progymnasmata in libro suo tractavit, de illo gymnasmate ei agendum fuit (cf. p. 64, p. 65, p. 70). Ceterum scimus ex Doxop. (apud Walz. vol. VI. p. 455, 29 seqq. οἱ γάρ περὶ τοῦ οὗτοῦ ἀντιρρητικοῦ λεγόμενοι, κατὰ τὰς δ' μεθόδους παραβα-

νοντες, προγυμνάσματα μᾶλλον εἰσιν η̄ ὑποθέσεις, ἀνασκευάς γάρ ἔχουσι καὶ κατασκευάς . . . ἀντιρρήσιον esse progymnasma et ex Greg. Corinth. (ap. Walz. vol. VII p. II p. 1206. 12—28¹⁾) ἀντιρρήσιν re vera ut progymnasma esse tractatam. (Finckh.) Mirum sane igitur esset, si Theo, quippe qui ἀντιρρήσιν in praefatione ter commemorasset, eam in ipso libro non tractasset.

Quae cum ita sint, quaestio oritur, quonam modo et quando haec, de quibus agimus, progymnasmata perierint. Atque certi quidquam de hac re vix afferri potest; verisimillimum autem est, haec progymnasmata illos, qui Theonem secuti sunt, mox tractare desiisse. Suetonius quidem paraphrasim tantum commemorat, Hermogenes autem et Aphthonius ne illam quidem tradunt. Facile igitur fieri potuit, ut aliquis, fortasse idem, qui ordinem progymnasmatum Theonis perturbavit, auctoritate Hermogenis et Aphthoni adductus etiam in Theonis libro ἀνάγνωσιν, ἀκρόσιν, παράφρασιν, ἐξεργασίαν, ἀντιρρήσιν omitteret. Quae cum ita essent, haec progymnasmata, cum in plurimis apographis deessent, postremo plane perierunt²⁾.

Ex iis igitur, quae antecedunt, appareat, Theonem quinque progymnasmata tractasse, quae apud Hermogenem et Aphthonium non inveniuntur; contra duo, quae hi habent, illum non seorsum tractasse, γνώμην

¹⁾ Ceterum equidem opinor, ἀντιρρήσιν, quam apud Gregorium Corinthium legimus, ipso ex Theone esse assumptam; nam primum Theonis progymnasmatis haud dissimilis est; deinde, cum paulo post Theonem hoc progymnasma nou iam tractatum esse verisimillimum sit (cf. supra), cui haec Greg. Corinthi ἀντιρρήσις tribuenda sit, non intellegitur.

²⁾ Quo casu adverso et quo tempore praeterea maxima pars capituli 13. περὶ νόμου perierit, ne conici quidem potest.

dico et ἀνασκευὴν καὶ κατασκευὴν, ex iis, quae sequuntur, elucebit.

Γνώμην, utpote quae chriae simillima esset — παράκειται δὲ αὐτῇ (scil. χρέᾳ) γνώμῃ . . . πᾶσα γάρ γνώμη σύντομος εἰς πρόσωπον ἀναφερομένη χρέαν ποιεῖ (p. 96, 21 seqq.) — Theonem una cum illa (et thesi) tractatam voluisse constat; cf. cap. 5. (περὶ χρείας) p. 105, 23 seqq.: Τὴν μέντοι τάξιν τῶν ἐπιχειρημάτων ποιησόμεθα, καθὰ καὶ τῶν τόπων ἐκτιθέμεθα, οἱ αὐτοὶ δ' ἂν εἴεν καὶ πρὸς τὴν τῶν γνωμῶν ἀνασκευὴν τε καὶ κατασκευὴν. τοῖς δὲ ἥδη τελειοτέροις προσήκει τὰς ἀφορμὰς λαμβάνειν καὶ ἐκ τῶν πρὸς τὰς θέσεις ἥμεν παραθησομένων (pertinent haec ad cap. 12. περὶ θέσεως p. 121, 18 seqq.); et cap. 12. (περὶ θέσεως) p. 128, 18: ταῖς δ' αὐταῖς ἀφορμαῖς τῶν ἐπιχειρημάτων χρησόμεθα καὶ πρὸς τὴν τῶν γνωμῶν ἀνασκευὴν, καθάπερ εἶπον καὶ πρότερον (p. 105, 26 sequ.). Eum autem γνώμην seorsum tractare opus non fuisse, utpote iam in chria praeoccupatam, etiam ex eo elucet, quod Hermogenes et Aphthonius, apud quos γνώμη χρέαν subsequitur, χρέαν et γνώμην apte inter se cohaerere demonstrant; cf. Herm. cap. περὶ γνώμης p. 8, 7: ή δὲ ἐργασία παραπλησία τῇ τῆς χρείας πρόεισι τοῖσδε . . . et Aphth. cap. περὶ γνώμης p. 25, 29 sequ.: Ἡ μὲν οὖν διαίρεσις αὕτη τῆς γνώμης, ἐργάσιο. δ' αὐτὴν τοῖς τῆς χρείας κεφαλαίοις. . . Versum denique Homeri, quem Theo in capite περὶ χρείας p. 98, 25 affert: οὐ χρὴ παννύχιον εῦδειν βουληφόρον ἄνδρα (Il. B, 24, 61) — Hermogenes et Aphthonius in capite περὶ γνώμης adhibent cf. p. 7, 15 (8, 12) et p. 25, 16.

Secundum χρέαν et γνώμην apud Hermogenem et Aphthonium posita est ἀνασκευὴ καὶ κατασκευὴ; quod cum Theo extremo in capite περὶ χρείας de sen-

tentia agat, aliquis homo admodum ineptus — fortasse idem, qui ordinem progymnasmatum Theonis turbavit et extremam partem libri omisit — ut progymnasma Theonis Hermogenianis et Aphthonianis similia essent et etiam in illis χρείαν (et γνώμην) ἀνασκευή καὶ κατασκευή subsequeretur, post caput περὶ χρείας caput περὶ ἀνασκευῆς καὶ κατασκευῆς ponendum esse opinatus est.

Hoc autem caput (VI. apud Walzium, vol. I, p. 216 seqq.) partem capitinis περὶ διηγήματος esse gravissimis argumentis probari potest.

Nam Hermogenes et Aphthonius de destructione et assertione universa agunt, Theo autem hoc loco de narrationis tantum destructione et assertione; cf. p. 93, 5 seqq.: Περὶ δὲ ἀνασκευῆς καὶ κατασκευῆς εἴπομεν (p. 78, 11 seqq.), διτὶ οἱ αὐτοὶ τόποι χρήσιμοι, οἵτε καὶ πρὸς τοὺς μύθους, ἐν δὲ τοῖς διηγήμασι καὶ οἱ ἀπὸ τοῦ φευδοῦς καὶ ἀδυνάτου τόποι ἀρμότουσι . . . ; p. 93, 12 sequ.: οὐκ ἀεὶ μὲν οὖν οὕτω τε ἐκ πάντων τῶν τόπων ἐν τοῖς διηγήμασιν ἐπιχειρεῖν; prae-terea p. 78, 11; 93, 28, 94, 14, 95, 4 seqq., 95, 20, 120, 10.

Inde iam satis quidem appareat, caput, quod apud Walzium sexto loco legitur, partem capitinis quarti (περὶ διηγήματος) fuisse; sed etiam plura sunt, quibus idem demonstratur; atque primum est, quod ex verbis cap. 6. p. 93, 15 sequ.: καθ' ὅσους τρόπους περὶ σαφηνείας εἴπομεν, quae ad cap. 4. (περὶ διηγήματος) p. 80, 8 seqq. pertinent, et cap. 6. p. 94, 10 sequ.: ἔστι δὲ ταῦτα, ἐξ ὧν προείπομεν, πρόσωπον, πρᾶγμα, τόπος, χρόνος, τρόπος, αἰτία, quae spectant ad cap. 4. (περὶ διηγήματος) p. 78, 16 seqq., caput 6. et caput 4. olim coniuncta fuisse elucet; certe enim Theo verba ἐν τῷ περὶ διηγήματος vel simile quid addidisset; cf. cap. 3.

(περὶ μύθου) p. 74, 6 sequ.: ἐν τῷ περὶ τῆς χρείας et p. 76, 31: ἐν τῷ περὶ διηγήματος; cap. 4. (περὶ διηγήματος) p. 86, 6 sequ.: ἐν τῷ περὶ μύθων; cap. 9. (περὶ συγκρίσεως) p. 113, 6: ἐν τῷ περὶ ἐγκωμίων et p. 113, 17: ἐν τῷ περὶ ἐγκωμίων; deinde etiam in praefat. cap. 2. (p. 66, 31 — p. 67, 29) exemplis narrationis (p. 66, 16 seqq.) παραδείγματα τῆς ἀνασκευῆς καὶ κατασκευῆς διηγημάτων subiungit; tum accedit, quod etiam Quintilianus narrationis destructionem et assertionem cum narratione coniungit cf. l.II. c. 4, 18: Narrationibus (de quibus supra egit) non inutiliter subiungitur opus destruendi confirmandique eas, quod ἀνασκευὴ καὶ κατασκευὴ vocatur.

Ceterum non intellegitur, cur narrationis destructione et assertio separatis tractentur, cum neque fabularum neque chriarum destructio et assertio seorsum tractata sit cf. cap. 3. p. 74, 7 sequ. et idem caput p. 76, 5 seqq.; cap. 5 p. 101, 5 sequ. et idem caput p. 104, 15 seqq.

Praeterea Finckhius (in ed. Theo. p. XVII.) recte monet, Theonem ipsum in capite περὶ διηγήματος (p. 85, 28 seqq.) disertis verbis etiam τὸ τε ἀνασκευάζειν καὶ κατασκευάζειν ad γυμνασίαν eius gymnasmatis pertinere dixisse et de omnibus deinceps partibus illius γυμνασίας singulatim eo capite exposuisse, de hac sola eius expositionem desiderari nec usquam significari, alibi de ea expositum iri. Denique addit idem, ex omnibus Theonis capitibus hoc solum et a particula δέ incipere, quae ad praegressum aliquid lectorem ableget, et definitione τοῦ γυμνάσματος carere, quam singulis progymnasmatis a se praemissam in parte laudis suaē ponat auctor c. 1, 3 (ap. Speng. p. 59, 19 seqq.).